\subsection{Cotovelo}

O complexo ósseo do cotovelo (Figura \ref{artcotovelo}) é constituído pela extremidade distal do úmero e pela extremidade proximal do rádio e da ulna, e é caracterizado como sendo uma articulação sinovial. As articulações sinoviais são identificadas pelas faces articulares dos ossos que não estão em continuidade. Esta articulação é uma articulação uniaxial, permitindo apenas a flexão/extensão\cite{schenek}.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=115mm]{capitulo2/imagens/artcotovelo}
\caption[Articulação do cotovelo esquerdo]{Articulação do cotovelo esquerdo, vistas anterior e medial.\cite{gray_anatomy}}
\label{artcotovelo}
\end{figure}

O movimentos que resultam da actuação dos músculos sobre as articulações são:

\subsubsection{Flexão}

O movimento de flexão (Figura \ref{flex_ext_cotovelo}) ocorre quando a ulna se desloca na tróclea e a cabeça do rádio no capítulo. Este movimento não é um movimento simples, pois durante a flexão ocorre uma ligeira rotação, neste caso concreto uma ligeira supinação do antebraço\cite{gray_anatomy}. O valor máximo da amplitude na flexão é de $150\,^{\circ}$, em relação ao plano frontal. 

\subsubsection{Extensão}

O movimento de extensão (Figura \ref{flex_ext_cotovelo}) é o movimento oposto ao movimento de flexão. Este movimento também não é um movimento simples. No entanto, durante a extensão do antebraço, a ligeira rotação que ocorre é um movimento de supinação. O valor máximo da amplitude na extensão é de $150\,^{\circ}$ em relação ao plano frontal.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=100mm]{capitulo2/imagens/flex_ext_cotovelo}
\caption[Movimentos de flexão e extensão do cotovelo]{Movimentos de flexão e extensão do cotovelo.\cite{rom}}
\label{flex_ext_cotovelo}
\end{figure}

\subsubsection{Pronação}

O movimento de pronação do antebraço (Figura \ref{pron_sup_cotovelo}) ocorre devido à rotação do rádio em torno da ulna, que se encontra numa posição fixa \cite{gray_anatomy}. Este movimento é responsável por colocar a palma da mão virada para o chão. De referir que este movimento de rotação não ocorre somente na articulação do cotovelo, mas também ocorre na articulação do pulso. O valor máximo da amplitude da pronação do antebraço é de $90\,^{\circ}$, em relação ao plano transverso.


\subsubsection{Supinação}

O movimento de supinação do antebraço (Figura \ref{pron_sup_cotovelo}) é o movimento contrário ao movimento de pronação. Este movimento é responsável por colocar a palma da mão virada para cima. Tal como na pronação, a rotação não ocorre apenas na articulação do cotovelo, mas também se desenvolve na articulação do pulso. O valor máximo da amplitude da supinação do antebraço é de $90\,^{\circ}$, em relação ao plano transverso.


\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=85mm]{capitulo2/imagens/pron_sup_cotovelo}
\caption[Movimentos de pronação e supinação do cotovelo]{Movimentos de pronação e supinação do cotovelo.\cite{rom}}
\label{pron_sup_cotovelo}
\end{figure}